
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.03.2022 № 1035-П

О внесении изменений в постановление Главы
городского округа Серпухов Московской области

от 30.12.2019 № 7064 «Об утверждении муниципальной
программы городского округа Серпухов Московской

области «Развитие сельского хозяйства» на 2020-2024 годы
(с изменениями от 06.03.2020 № 1020, от 06.08.2020 № 2613,

от 30.12.2020 № 5138-П, от 15.03.2021 № 1099-П,
от 22.09.2021 № 4814-П, от 28.12.2021 № 6533-П)

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», постановлением Главы городского округа Серпухов Московской
области  от  13.12.2019  №  6668  «Об  утверждении  Порядка  разработки
и  реализации  муниципальных  программ  городского  округа  Серпухов»,
на основании Устава муниципального образования «Городской округ Серпухов
Московской области»,  в  связи с  необходимостью приведения в соответствие
муниципальной программы с государственной программой

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести  в  постановление  Главы  городского  округа  Серпухов
Московской области от 30.12.2019 № 7064 «Об утверждении муниципальной
программы  городского  округа  Серпухов  Московской  области  «Развитие
сельского  хозяйства»  на  2020-2024  годы»  (с  изменениями  от  06.03.2020
№ 1020, от 06.08.2020 № 2613, от 30.12.2020 № 5138-П, от 15.03.2021 № 1099-
П, от 22.09.2021 № 4814-П, от 28.12.2021 № 6533-П), следующие изменения:

1.1. Утвержденную муниципальную программу  городского  округа
Серпухов Московской области «Развитие сельского хозяйства»  на 2020-2024
годы изложить в следующей редакции (прилагается).

2. Первому  заместителю  главы  администрации  Малкину  А.В.
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя  главы администрации –  председателя  комитета  по финансам
и налоговой политике О.В. Киселева.

Глава городского округа                                                                    С.Н. Никитенко



3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации городского 
округа  Серпухов Московской области
от 14.03.2022 № 1035-П

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Главы городского округа
Серпухов Московской области
от 30.12.2019 № 7064 (с изменениями
от 06.03.2020 № 1020, от 06.08.2020
№ 2613, от 30.12.2020 № 5138-П,
от 15.03.2021 № 1099-П, от 22.09.2021 № 4814-П, 
от 28.12.2021 № 6533-П)

Муниципальная программа городского округа Серпухов Московской области
 «Развитие сельского хозяйства» на 2020-2024 годы

1. Паспорт муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области
«Развитие сельского хозяйства» на 2020-2024 годы

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации - председатель комитета по финансам и налоговой политике О.В. Киселев
Заказчик муниципальной программы Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения городского округа Серпухов сельскохозяйственной продукцией и продовольствием 
собственного производства, комплексное развитие сельских территорий
2. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории городского округа Серпухов



4

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 – «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
Подпрограмма 2 – «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»
Подпрограмма 3 – «Комплексное развитие сельских территорий»
Подпрограмма 4 – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития 
государственной ветеринарной службы»
Подпрограмма 7 – «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024

Средства федерального бюджета 4349,96 1880,64 243,69 2225,63 0 0

Средства бюджета Московской области 44755,14 12472,03 9854,23 7970,88 7229,00 7229,00

Средства городского бюджета 10528,20 1113,27 2281,33 2849,40 2142,10 2142,10

Внебюджетные источники 3752,22 1634,80 14,99 2102,43 0 0

Всего, в том числе по годам: 63385,52 17100,74 12394,24 15148,34 9371,10 9371,10

Код Программы 06



5
2. Характеристика, проблемы в сфере сельского хозяйства 

муниципальной программы 

2.1. Общая характеристика.
Сельское хозяйство городского округа Серпухов Московской области -

важнейшая  сфера  экономической  деятельности  по  производству
сельскохозяйственной  продукции  и  оказанию  услуг  в  целях  обеспечения
населения  качественным  продовольствием,  промышленности  –  сырьем
и содействия устойчивому развитию сельских территорий.

В  структуре  валового  регионального  продукта  Московской  области
на  долю  сельского  хозяйства  городского  округа  Серпухов  приходится  
1,5 процента.

В городском округе Серпухов функционируют 80 сельскохозяйственных
предприятий,  системообразующие  предприятия  -  ОАО  «Дашковка»
и ООО «Шепиловская птицефабрика»; 7 средних и малых сельхоз предприятий
-  ООО  «Экоферма  Заречье»;  СПОК  «МТС»  «Балково»;  АО  «Туровский»;  
ООО  «Туровский  тепличный  комплекс»,  ООО  «Заокские  овощи»;  
ООО «Агроинвест»; ООО «Зубр» и 71 микропредприятие (ИП, К(Ф)Х, ООО).
Всего в сфере сельхозпроизводства занято 3700 человек.

Сельскохозяйственное производство в экономике Серпуховского региона
является  социально  значимым,  а  также  является  основным  поставщиком
высококачественного  и  безопасного  продовольствия  для  обеспечения
продовольственной  поддержки  наиболее  нуждающихся  слоев  населения,
на основе рациональных норм потребления.

Реализация  мероприятий  по  программам  обеспечила  сохранение
производственного  потенциала,  повышение  конкурентоспособности  отрасли
и  создание  условий  для  привлечения  инвестиций  в  АПК  Серпуховского
региона.

Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры, ряд важнейших проблем
системного  характера,  сдерживающих  развитие  отдельных  отраслей
агропромышленного комплекса, остается.

Прежде  всего,  это  относится  к  развитию  сырьевой  базы.  Темпы
производства животноводческой отрасли не отвечают потребностям пищевой 
и перерабатывающей промышленности и не способствуют насыщению рынков
региона мясной и молочной продукцией.

Основными  причинами  относительно  медленного  развития  сельского
хозяйства остаются:

низкие  темпы  обновления  основных  производственных  фондов
и воспроизводства природно-экологического потенциала;

недостаточное  стимулирование  инновационной  деятельности
и  инновационного  развития  агропромышленного  комплекса,  в  том  числе
приобретение высокотехнологичных машин и оборудования;

финансовая  неустойчивость  отрасли  сельскохозяйственного
производства,  обусловленная  нестабильностью рынков  сельскохозяйственной
продукции,  сырья  и  продовольствия,  недостаточным  притоком  частных
инвестиций, слабым развитием сельскохозяйственного страхования;



6
дефицит  квалифицированных  кадров,  вызванный  низким  уровнем  

и качеством жизни в сельской местности;
низкий  процент  использования  земель  сельскохозяйственного

назначения;
недостаточная  занятость  и  низкие  доходы  сельского  населения,  в  том

числе недостаточное развитие малых форм хозяйствования.
Остаются  нерешенными  вопросы  изменения  структуры

сельскохозяйственного  производства,  перепрофилирования  производства  
в  сторону  более  рентабельных  видов  деятельности,  эффективного
использования земельных ресурсов.

Муниципальная  программа  определяет  цели,  задачи  и  направления
развития  агропромышленного  комплекса  городского  округа  Серпухов,
финансовое  обеспечения  и  механизмы  реализации  предусмотренных
мероприятий, показатели их результативности.

Главными  целями  муниципальной  программы  являются:  достижение
международной  конкурентоспособности  производимой  сельскохозяйственной
продукции,  развитие  импортозамещающих подотраслей  сельского  хозяйства,
включая  молочное  скотоводство,  развитие  экспорта  продукции
агропромышленного комплекса, модернизация и техническое перевооружение
агропромышленного  производства,  создание  условий  для  предотвращения
выбытия  из  сельскохозяйственного  оборота  земель  сельскохозяйственного
назначения  и  ежегодного  вовлечения  в  сельскохозяйственный  оборот
неиспользуемых  земель,  развитие  системы  поддержки  фермеров  и  развитие
сельской кооперации, комплексное развитие сельских территорий, обеспечение
безопасности  сельскохозяйственной  продукции  и  продовольствия  
на территории городского округа Серпухов.

2.2.  Прогноз  развития  ситуации  с  учетом  реализации  муниципальной
программы. 

Для  решения  поставленных  задач  необходим  комплексный  
и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который
предполагает  использование  программно-целевых  методов,  обеспечивающих
увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также
организацию процесса управления и контроля.

Главным условием выполнения этой задачи является увеличение темпов
роста производства сельскохозяйственной продукции и продовольствия.

Однако,  решение  поставленной  задачи  невозможно  без  повышения
уровня государственной поддержки сельскохозяйственного производства.

Без  увеличения  финансирования  сельского  хозяйства  и  повышения
эффективности  выделяемых  средств  не  обеспечить  повышение
конкурентоспособности  продукции,  производимой  в  Серпуховском  регионе,
доходности сельскохозяйственных  организаций и  крестьянских  (фермерских)
хозяйств,  устойчивое  развитие  сельских  территорий,  привлекательности
сельской жизни.

Муниципальная  программа  городского  округа  Серпухов  «Развитие
сельского  хозяйства»  предусматривает  комплексное  развитие  всех  отраслей
сельскохозяйственного  производства,  с  учетом  вступления  России  



7
во Всемирную торговую организацию (ВТО).

Реализация  мероприятий  муниципальной  программы  позволит
 к 2024 году:

увеличить производство сельскохозяйственной продукции;
увеличить  долю  потребления  сельскохозяйственной  продукции

продуктов питания, произведённых на территории городского округа Серпухов;
повысить  инвестиционную  привлекательность  сельского  хозяйства

 в городском округе Серпухов;
повысить эффективность использования сельскохозяйственных угодий;
повысить уровень материально-технической базы сельскохозяйственных

предприятий Серпуховского региона; 
предотвратить  распространение  борщевика  Сосновского  на  территории

муниципального образования;
улучшить  жилищные  условия  граждан,  проживающих  в  сельской

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов;
обеспечить эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие;
создать  экспортно-ориентированную  товаропроводящую

инфраструктуру,  устранить торговые барьеры (тарифных и нетарифных)  для
обеспечения  доступа  продукции  АПК  на  целевые  рынки  и  создать  систему
продвижения и позиционирования продукции АПК.

2.3. Перечень подпрограмм и краткое их описание.
Перечень  подпрограмм  определен  в  части  достижения:  увеличения

объёмов  производства  сельскохозяйственной  продукции  по  направлениям
сельскохозяйственного производства, по которым рентабельность недостаточна
для их самостоятельного эффективного развития.

Структура  и  перечень  подпрограмм  соответствует  принципам
программно-целевого управления экономикой, охватывает все основные сферы
сельскохозяйственного  производства  и  социального  развития  сельских
территорий.

В состав программы входят следующие подпрограммы:
Подпрограмма  1  -  «Развитие  отраслей  сельского  хозяйства

и  перерабатывающей  промышленности»  (далее  -  Подпрограмма  1).
Подпрограмма 1 направлена на обеспечение населения Серпуховского региона
сельскохозяйственной  продукцией  и  продовольствием  собственного
производства (Приложение 1).

Подпрограмма 2 - «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного
назначения»  (далее  -  Подпрограмма  2).  Подпрограмма  2  направлена
на  повышение  эффективности  использования  земель  сельскохозяйственного
назначения  путем  вовлечения  в  оборот  неиспользуемых  земель
сельскохозяйственного  назначения, сокращение  очагов  распространения
борщевика  Сосновского  и  недопущение  его  дальнейшего  распространения
(Приложение 2).

Подпрограмма 3 - «Комплексное развитие сельских территорий» (далее -
Подпрограмма  3).  Подпрограмма  3  направлена  на  улучшение  жилищных
условий граждан, проживающих на сельских территориях (Приложение 3).



8
Подпрограмма  4  -  «Обеспечение  эпизоотического  и  ветеринарно-

санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы»
(далее - Подпрограмма 4). Подпрограмма 4 направлена на недопущение заноса
возбудителей  особо  опасных  болезней  животных  на  территорию городского
округа Серпухов, установление и ликвидацию эпизоотических очагов заразных
болезней животных (Приложение 4).

Подпрограмма 7 - «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»
(далее - Подпрограмма 7). Подпрограмма 7 направлена на повышение валового
производства  продукции  переработки  сельскохозяйственной  продукции,
увеличение доли экспортно-ориентированных производств и позволит создать
благоприятные  инвестиционные  условия  для  развития  перерабатывающей
отрасли,  повысить долю экспорта продукции переработки городского округа
Серпухов (Приложение 5).

2.4. Обобщенная характеристика основных мероприятий с обоснованием
необходимости  их  осуществления  (в  том  числе  влияние  мероприятий
на достижение показателей, предусмотренных в указах Президента Российской
Федерации, обращениях Губернатора Московской области).

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского
хозяйства» на 2020-2024 годы предусматривают комплекс мер, направленных
на достижение целей программы, на решение задач, обеспечивающих развитие
агропромышленного  комплекса  городского  округа,  увеличение  объемов
сельскохозяйственной  продукции  соответствующих  видов,  ее  переработка
и развитие инфраструктуры рынков.

Поддержка  развития  продукции  растениеводства  включает  в  себя
оказание  субсидированной  помощи  сельхозтоваропроизводителям  в  области
растениеводства в виде несвязной поддержки.

Развитие  молочного  животноводства  важное  направление  в  сельском
хозяйстве,  требует  наибольших  затрат  во  время  восстановления  поголовья
молочного скота. 

Для решения поставленной задачи требуется финансовая поддержка для
недопущения  снижения  поголовья  сельскохозяйственных  животных
в  хозяйствах  всех  категорий  и,  что  очень  важно  оказывать  помощь
в увеличении поголовья. 

Земельные  участки,  заросшие  растениями,  таких  как  борщевик
Сосновского, представляют особую опасность для здоровья людей и животных.
Решение   по  этому  вопросу  не  требует  отлагательства.  Проведение
мероприятий  по  ликвидации  опасного  растения  приведут  к  сокращению
плантации борщевика и повысят плодородие почв.

Проведение  мероприятий  по  регулированию  численности  диких
плотоядных  и  безнадзорных  животных  необходимы  для  сохранения
благоприятного  эпизоотического  статуса  территории  городского  округа
Серпухов.



9

3. Показатели реализации муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области 
«Развитие сельского хозяйства» на 2020-2024 годы

№ п/п
Показатели реализации муниципальной

программы
Тип показателя

Единица
измерения

Базовое
значение на

начало
реализации

подпрограммы

Планируемое значение по годам реализации Номер
основного

мероприяти
я в перечне
мероприяти

й
подпрограм

мы

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» х

1.1 Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах) к 
предыдущему году

Приоритетный,
отраслевой
показатель
(показатель
программы)

процент 101,3 101,5 101,6 101,8 101,9 102,0 11

1.2 Производство молока в хозяйствах всех 
категорий

Приоритетный,
обращение

Губернатора

тысяча
тонн

7,032 8,000 8,000 8,000 8,020 8,030 11

1.3 Инвестиции в основной капитал по 
видам экономической деятельности: 
Растениеводство и животноводство, 
охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях,
производство пищевых продуктов, 
производство напитков

Приоритетный,
обращение

Губернатора

млн.
рублей

800 - 800 500 520 540 11

1.4 Ввод мощностей животноводческих 
комплексов молочного направления

Приоритетный,
обращение

Губернатора

скотомест 300 200 200 200 180 190 11

2 Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» Х
2.1 Вовлечение в оборот выбывших 

сельскохозяйственных угодий за счет 
проведения культуртехнических работ 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями

Приоритетный,
соглашение с

ФОИВ

тысяча
гектар

2,840 2,680 0,810 0,130 0 0 01

2.2 Площадь земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности и государственная 
собственность на которые не 

Приоритетный,
обращение

Губернатора

гектар 0 497 448 130,84 0 0 01



10

разграничена, предоставленных 
сельхозтоваропроизводителям

2.3 Площадь земель, обработанных от 
борщевика Сосновского

Приоритетный
Рейтинг - 45

гектар 57 65 130,78 166,77 166,77 166,77 01

3 Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий» х
3.1 Объем ввода (приобретения) жилья Соглашение с

ФОИВ
кв. метр 190,6 90 0 54 33 42 01

3.2 Ввод в действие распределительных 
газовых сетей

Соглашение с
ФОИВ

километр 0 0 0 0 0 0 02

3.3 Количество реализованных проектов по 
благоустройству сельских территорий

Соглашение с
ФОИВ

единица 0 0 1 0 0 0 03,04

3.4 Доля сельских населенных пунктов, 
обслуживаемых по доставке 
продовольственных и 
непродовольственных товаров

Приоритетный
отраслевой

% 0 0 0 0 0 0 05

4 Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы» х

4.1 Количество отловленных собак без 
владельцев

Приоритетный
отраслевой

единица 219 513 854 540 540 540 01

4.2 Количество обустроенных 
сибиреязвенных скотомогильников

Отраслевой единица 0 0 0 0 0 0 01

5 Подпрограмма 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» х
5.1 Объем экспорта продукции АПК Приоритетный

Указ
Президента

№ 204

тыс. долл.
США

43262 51075 57469 34754,84 34754,84 34754,84 T2



11

4. Методика расчёта значений показателей реализации муниципальной программы
городского округа Серпухов Московской области «Развитие сельского хозяйства» на 2020-2024 годы

№ п/п Наименование показателя
Единица

измерения
Методика расчета показателя Источник данных

Период
представления

отчетности
1 2 3 4 5 6
1. Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
1.1 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) к предыдущему году

% Значение показателя определяется как отношение 
стоимости продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий отчетного года в ценах 
предыдущего года к стоимости продукции 
сельского хозяйства предыдущего года в ценах 
предыдущего года

Данные государственной статистической 
отчетности: таблица «Индекс производства
продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий» 
(предварительные данные)

Один раз в год

1.2 Производство молока в хозяйствах 
всех категорий

тысяча
тонн

Значение показателя определяется как объем 
производства молока в хозяйствах всех категорий

Данные государственной статистической 
отчетности: форма № П-1 (СХ) «Сведения 
о производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной продукции»;
форма № 3-фермер «Сведения о 
производстве продукции животноводства и
поголовье скота»; форма № 2 
«Производство сельскохозяйственной 
продукции в личных подсобных и других 
индивидуальных хозяйствах граждан»

Ежеквартально

1.3 Инвестиции в основной капитал по 
видам экономической деятельности: 
Растениеводство и животноводство, 
охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих 
областях, Производство пищевых 
продуктов, Производство напитков

млн.
рублей

I=I1+I2+I3, где:
I - инвестиции в основной капитал, млн. руб.;
I1 - инвестиции по видам экономической 
деятельности Растениеводство и животноводство, 
охота и предоставление соответствующих услуг в 
этих областях млн. руб.;
I2  - инвестиции по видам экономической 
деятельности: Производство пищевых продуктов, 
млн. руб.;
I3 – инвестиции по видам экономической 
деятельности: Производство напитков»
Показатель рассчитывается ежеквартально 
нарастающим итогом на основании оперативных 
данных муниципальных образований, а также на 
основании данных статистической отчетности.

Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК

Ежеквартально

1.4 Ввод мощностей животноводческих 
комплексов молочного направления

скотомест Значение показателя определяется как сумма 
введенных мощностей животноводческих 

Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 

Ежеквартально



12

комплексов молочного направления в текущем 
году

организаций АПК, осуществляющих 
проекты по строительству, модернизации 
и/или реконструкции молочных ферм

2 Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»
2.1 Вовлечение в оборот выбывших 

сельскохозяйственных угодий за 
счет проведения 
культуртехнических работ 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями

тысяча
гектаров

Значение показателя определяется как сумма 
площадей земель, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот в отчетном году

ф. № 22-4 (граждане) «Сведения о наличии 
и распределении земель»;
ф. № 22-4 (организации) «Сведения о 
наличии и распределении земель»;
форма № 29-СХ «Сведения о сборе урожая 
сельскохозяйственных культур»; 
форма № 2-фермер «Сведения о сборе 
урожая сельскохозяйственных культур»

Ежеквартально

2.2 Площадь земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности и государственная 
собственность на которые не 
разграничена, предоставленная 
сельхозтоваропроизводителям

гектар Значение показателя определяется как сумма 
площадей земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и государственная 
собственность на которые не разграничена, 
предоставленная сельхозтоваропроизводителям в 
отчетном году

Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК по сведениям, 
содержащимся в региональной 
геоинформационной системы (РГИС)

Ежеквартально

2.3 Площадь земель, обработанных от 
борщевика Сосновского

гектар Значение показателя определяется как сумма 
площадей земель, обработанных от борщевика 
Сосновского

Данные формы Конструктора форм ГАСУ 
МО. Данные подрядных организаций, 
заключившие муниципальные контракты, 
МБУ В части касающейся ГКУ МО «ЦАР»
Региональная географическая 
информационная система (РГИС)

Ежеквартально

3 Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий»
3.1 Объем ввода (приобретения) жилья кв. метр Значение показателя определяется как сумма 

площадей введенного (приобретенного) жилья для 
граждан, проживающих в сельской местности, в 
отчетном году

Мониторинг отчета Сведения о ходе 
реализации государственной программы 
Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» субъектами
Российской Федерации

Ежеквартально

3.2 Ввод в действие распределительных 
газовых сетей

километр Значение показателя определяется как 
протяженность распределительных газовых сетей, 
введенных в действие в отчетном году

Мониторинг отчета Сведения о ходе 
реализации государственной программы 
Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» субъектами
Российской Федерации

Ежеквартально

3.3 Количество реализованных проектов
по благоустройству сельских 
территорий

единица Значение показателя определяется как количество 
общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий, 
реализованных в отчетном году

Мониторинг отчета Сведения о ходе 
реализации государственной программы 
Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» субъектами
Российской Федерации

Ежеквартально

3.4 Доля сельских населенных пунктов, процент D = E1/E2*100, где: Данные муниципальных образований Ежеквартально



13

обслуживаемых по доставке 
продовольственных и 
непродовольственных товаров

D - доля сельских населенных пунктов, 
обслуживаемых по доставке продовольственных и 
непродовольственных товаров, %;
E1 - количество обслуживаемых сельских 
населенных пунктов, соответствующих условиям 
предоставления субсидии, единиц;
E2  - общее количество сельских населенных 
пунктов, соответствующих условиям 
предоставления субсидии, единиц.

Московской области

4 Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и  развития государственной ветеринарной службы»
4.1 Количество отловленных  собак без 

владельцев
единица Количество отловленных собак без владельцев Мониторинг Ежеквартально

4.2 Количество обустроенных 
сибиреязвенных скотомогильников

единица Количество обустроенных сибиреязвенных 
скотомогильников

Мониторинг Ежеквартально

5 Подпрограмма 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»
5.1 Объем экспорта продукции АПК тыс. долл.

США
Значение показателя определяется как сумма 
объемов экспорта продукции масложировой 
отрасли, злаков, рыбы и морепродуктов, мяса 
(мясной продукции) и молока (молочной 
продукции), готовой пищевой продукции 
(продукции из рыбы, сахара, какао, муки и др.), 
прочей продукции АПК (живых животных и 
растений, отходов продукции животноводства), 
тыс. долл. США

Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК

Один раз в год



14

5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий
с муниципальным заказчиком программы

Муниципальным заказчиком муниципальной программы является отдел
сельского  хозяйства  и  развития  сельскохозяйственных  производств
Администрации городского округа Серпухов.

Ответственный за исполнение мероприятий муниципальной программы
ежеквартально  до  15  числа  месяца,  следующего  за  отчётным  кварталом,
формирует  в  подсистеме  ГАСУ  МО  оперативный  отчет  о  реализации
мероприятий подпрограмм.

Ежегодно  в  срок  до  1  марта  года,  следующего  за  отчётным,
ответственный  за  исполнение  мероприятий  программы  формирует  годовой
отчёт  о  реализации  муниципальной  программы  для  оценки  эффективности
реализации муниципальной программы.

6. Состав, форма и сроки представления отчётности о ходе реализации
муниципальной программы

Контроль  и  отчётность  за  реализацией  муниципальной  программы
городского  округа  Серпухов «Развитие сельского хозяйства»  осуществляется
согласно  постановлению  Главы  городского  округа  Серпухов  от  13.12.2019
№ 6668 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных
программ городского округа Серпухов».



15

Приложение 1
к муниципальной программе городского 
округа Серпухов Московской области 
«Развитие сельского хозяйства»
на 2020-2024 годы

1. Паспорт Подпрограммы 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

Заказчик 
подпрограммы

Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных средств, в 
том числе по годам:

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств

Источник финансирования Расходы (тыс. руб.)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0

Администрация 
городского округа 
Серпухов

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства городского бюджета 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 06.1

1.



16

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства

и перерабатывающей промышленности»

Сельскохозяйственные  предприятия  Серпуховского  региона
осуществляют следующие виды деятельности:

- производство  и  реализацию  продуктов  питания:  молока,  мяса,
картофеля и овощей;

- выращивание  и  реализацию  зерновых,  кормовых,  овощных  культур,
картофеля, семян многолетних трав;

- выращивание и содержание племенных стад.
Для  сохранения  и  повышения  плодородия  мелиорированных  земель

требуется  внесение  минеральных  и  органических  удобрений  в  научно
обоснованных дозах. Это повысит урожайность сельскохозяйственных культур
в районе.

Развитие  мелиорации  будет  способствовать  решению  и  целого  ряда
социально-экономических проблем села: получение гарантированных объемов
сельскохозяйственной  продукции  (мяса,  молока,  овощей,  картофеля),
обеспечивающих снижение в условиях орошаемого земледелия экономических
рисков, связанных с потерями урожая из-за нестабильности погодных условий;
увеличение  базы  налогообложения  за  счет  прироста  продукции
у  сельскохозяйственных  производителей  в  перерабатывающих  отраслях
и у  реализующих организаций;  создание  новых рабочих мест  для  сельского
населения.

Машинно-технологический комплекс как инновационная база аграрного
производства является важнейшей производственной системой, регулирующей
объемы,  качество  и  экономические  характеристики  конечной
сельскохозяйственной  продукции,  внедрение  высокоэффективных,
ресурсосберегающих  технологий.  Для  достижения  поставленной  цели
необходимо  решить  задачу  по  стимулированию  приобретения
сельскохозяйственными товаропроизводителями высокотехнологичных машин
для растениеводства, животноводства и кормопроизводства. 

Отрасль  растениеводства  в  сельскохозяйственном  производстве  –
важнейшая  сфера  экономической  деятельности  по  производству
сельскохозяйственной  продукции  и  оказанию  услуг  в  целях  обеспечения
населения  качественным  продовольствием,  промышленности  –  сырьем,
животноводства – сбалансированными кормами.

Однако дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем
и качеством жизни в сельской местности, финансовая неустойчивость отрасли,
обусловленная  нестабильностью  рынка  сельскохозяйственной  продукции,
сырья  и  продовольствия,  недостаточным  притоком  частных  инвестиций,
слабым  развитием  страхования  при  производстве  сельскохозяйственной
продукции,  недостаточный  уровень  развития  рыночной  инфраструктуры,
затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам



17

финансовых,  материально-технических  и  информационных  ресурсов,
не позволяют отрасли развиваться более динамичными темпами.

Благодаря мерам государственной поддержки активное развитие получат
подотрасли  –  мясное  свиноводство  и  мясное  птицеводство.  Ключевую роль
сыграло  субсидирование  процентных  ставок  по  инвестиционным  кредитам,
которое  стимулировало  значительный  приток  частных  инвестиций
 и реализацию крупных проектов в мясном животноводстве.

На долю малых форм хозяйствования приходится более 80 процентов от
общего  объема  производства  картофеля  и  овощей  в  районе.  Производство
продукции  в  крестьянских  (фермерских)  хозяйствах  и  личных  подсобных
хозяйствах  в  последние  годы  имеет  динамику  роста.  Однако  численность
фермерских хозяйств имеет тенденцию к сокращению. Одними из причин этого
являются  отсутствие  притока  молодых  кадров,  у  которых  в  условиях
Московской области есть альтернатива более привлекательного и прибыльного
трудоустройства, сложность процедуры оформления земель в собственность.

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой I, таких как
поддержка начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм
на  базе  крестьянских  (фермерских)  хозяйств,  государственная  поддержка
кредитования  малых  форм  хозяйствования,  предоставление  субсидий
на  поддержку  молочного  животноводства  в  крестьянских  (фермерских)
хозяйствах,  позволит  получить  прирост  сельскохозяйственной  продукции,
произведенной малыми формами хозяйствования.

В результате реализации мероприятий Подпрограммы I по всем отраслям
АПК  будут  созданы  благоприятные  условия  для  повышения  занятости
населения,  будут  созданы  дополнительные  рабочие  места,  увеличатся
поступления налогов в бюджеты всех уровней.

Концептуальные  направления  реформирования,  модернизации,
преобразования  отдельных  сфер  социально-экономического  развития
городского округа Серпухов, реализуемых в рамках подпрограммы.

Основными факторами, которые определяют более полное использование
имеющегося в АПК потенциала, являются:

- введение  в  оборот  заброшенных  неиспользуемых
сельскохозяйственных  угодий,  в  том  числе  пашен,  в  целях  более  полного
освоения территорий;

- вовлечение  населения  в  производство  сельскохозяйственной
продукции по типу малых фермерских хозяйств;

- создание эффективной занятости сельского населения;
- развитие  производственной  и  непроизводственной  инфраструктуры,

воспроизводство земельных и других ресурсов отрасли.



18

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объемы финансирования по
годам (тыс. руб.)

Ответственный за
выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

1 Основное мероприятие
11. Создание условий 
для развития 
сельскохозяйственного
производства, 
расширения рынка 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства
и продовольствия 
Московской 
области
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской 
области

Повышение 
конкурентоспособност
и продукции отраслей 
растениеводства, 
животноводства и 
перерабатывающей 
промышленности

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 11.01 
Развитие 
приоритетных 
отраслей АПК

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства
и продовольствия 
Московской 
области
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской 
области

Повышение 
конкурентоспособност
и продукции отраслей 
растениеводства, 
животноводства и 
перерабатывающей 
промышленности

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 11.02 
Организация и 
проведение конкурсов, 
выставок

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской 
области

Участие 
представителей округа 
в значимых 
мероприятиях

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



19

Итого по Подпрограмме 1 «Развитие отраслей
сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности»

Итого 0 0 0 0 0 0 х х

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



20

Приложение 2
к муниципальной программе городского
округа Серпухов Московской области 
«Развитие сельского хозяйства»
на 2020-2024 годы

1. Паспорт Подпрограммы 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»

Заказчик подпрограммы Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по 
годам:

Главный 
распорядитель 
бюджетных средств

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Администрация 
городского округа 
Серпухов

Всего в том числе: 781,4 2142,06 2500 2142,1 2142,1 9707,66

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства городского 
бюджета

781,4 2142,06 2500 2142,1 2142,1 9707,66

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 06.2



21

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Подпрограмма 2

Реализация  мероприятий  Подпрограммы  2  направлена  на  эффективное
использование  природных ресурсов  Серпуховского  региона,  предотвращение
выбытия  из  оборота  земель  сельскохозяйственного   назначения,
предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского.

Основными  сдерживающими  факторами  повышения  продуктивности
сельскохозяйственных угодий являются недостаточное развитие комплексных
мелиораций,  невысокий  технический  уровень  мелиоративных  систем,
нерациональное  использование  водных  и  земельных  ресурсов,  процессы
деградации  почв,  такие  как  эрозия,  увеличение  кислотности  почв,
заболачивание, дефицит элементов минерального питания.

Повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного
назначения будет осуществляться путем вовлечения в оборот неиспользуемых
земель сельскохозяйственного назначения. 

Порядок  предоставления  средств  из  бюджета  Московской  области  на
компенсацию части затрат на проведение культуртехнических работ по вводу в
оборот  сельскохозяйственных  земель  утверждается  Правительством
Московской области.

Борщевик  Сосновского  -  многолетнее  растение  из  семейства
сельдерейные,  выведенное  более  30 лет  назад  селекционерами как кормовая
культура для домашних животных. 

С каждым годом борщевик захватывает все новые территории, причиняя
ущерб сельскому хозяйству и создавая угрозу здоровью и даже жизни людей.

К основным причинам распространения борщевика относятся:
- прорастание ранней весной до появления другой растительности;
- высокая  конкурентоспособность,  возможность  расти  скученно

 и вытеснять другие растения;
- высокая доля растений, которые цветут и обеспечивают семена;
- способность растений отложить цветение в неподходящих условиях

(до тех пор, пока необходимые условия не возникнут);
- раннее цветение, которое позволяет семенам вызреть;
- способность  к  самоопылению,  результатом  которого  являются

полноценные семена;
- большая  плодовитость  (до  12  тыс.  семян  на  растение),  позволяющая

одному растению начать экспансию;
- большой  запас  семян,  сохраняющихся  длительное  время  в  почве  

без потери всхожести.
Помимо  экологических  проблем,  борщевик  представляет  серьезную

угрозу  здоровью  человека.  Растение  выделяет  прозрачный  водянистый  сок,
который  содержит  соединения  -  фуранокумарины  (фурокумарины).
При  прикосновении  к  человеческой  коже  и  под  воздействием
ультрафиолетового  излучения  эти  соединения  вызывают  ожоги  по  типу
химических. К тому же некоторые фуранокумарины являются канцерогенными



22

(могут  служить  причиной  возникновения  рака)  и  терагенными  (вызывают
уродства).

Борщевик  небезопасен  и  для  кормления  животных.  В  растениях
содержатся  биологически  активные  вещества-фитоэстрогены,  которые  могут
вызывать расстройство воспроизводительной функции животных.

Для организации эффективной борьбы с борщевиком необходима система
мер  борьбы  с  сорняком  с  помощью  организационно-хозяйственных,
агротехнических и химических методов борьбы.

Концептуальные  направления  реформирования,  модернизации,
преобразования  отдельных  сфер  социально-экономического  развития
городского округа Серпухов, реализуемых в рамках подпрограммы.

Реализация мероприятий Подпрограммы 2 позволит к 2024 году повысить
продуктивность  сельскохозяйственных  угодий  за  счет  проведения
культуртехнических  работ  сельскохозяйственными  товаропроизводителями
и наиболее эффективного ведения сельскохозяйственного производства.

Работы по ликвидации борщевика Сосновского на территории городского
округа  Серпухов  приобрели  комплексный,  постоянный  характер,  переросли
в  полной  мере  в  плоскость  конкретных  практических  действий.  Для
дальнейшего  решения  проблемы  по  удалению  борщевика  Сосновского
на  территории  городского  округа  Серпухов  необходимо  использовать
программно-целевой  метод.  Комплексное  решение  проблемы  окажет
положительный  эффект,  будет  способствовать  сокращению  очагов
произрастания данного насаждения.



23

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирования

Всего
(тыс. руб.)

Объём финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы
2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограммы 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»

1 Основное мероприятие 01.
Реализация мероприятий в
области мелиорации 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения

2020-2024 Итого 9707,66 781,4 2142,06 2500 2142,1 2142,1 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия
Московской 
области

Реализация 
мероприятия 
обеспечит достижение 
показателя по 
обращению 
Губернатора 
Московской области 
«Вовлечение в оборот 
выбывших 
сельскохозяйственных 
угодий, тыс. га»

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

9707,66 781,4 2142,06 2500 2142,1 2142,1

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.01 
Предотвращение выбытия 
из оборота земель 
сельскохозяйственного 
назначения и развитие 
мелиоративных систем и 
гидротехнических 
сооружений 
сельскохозяйственного 
назначения, а также 
проведение 
культуртехнических 
мероприятий

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия
Московской 
области

Реализация 
мероприятия 
обеспечит достижение 
показателя по 
обращению 
Губернатора 
Московской области 
«Вовлечение в оборот 
выбывших 
сельскохозяйственных 
угодий, тыс. га»

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 01.02
Проведение мероприятий 
по комплексной борьбе с 
борщевиком Сосновского

2020-2024 Итого 9707,66 781,4 2142,06 2500 2142,1 2142,1 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия
Московской 
области, 
Администрация
городского 
округа 
Серпухов 
Московской 

Улучшение состояния 
сельскохозяйственных 
земель, земель 
населённых пунктов; 
улучшение состояния 
придорожных полос

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



24
области

Итого по Подпрограмме 2 «Развитие мелиорации 
земель сельскохозяйственного назначения»

Итого 9707,66 781,4 2142,06 2500 2142,1 2142,1 х х

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

9707,66 781,4 2142,06 2500 2142,1 2142,1

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



25

Приложение 3
к муниципальной программе городского
округа Серпухов Московской области 
«Развитие сельского хозяйства»
на 2020-2024 годы

1. Паспорт Подпрограммы 3 «Комплексное развитие сельских территорий»

Заказчик подпрограммы Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по годам:

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Администрация 
городского округа 
Серпухов

Всего в том числе: 5449,34 479,18 5419,34 0 0 11347,86

Средства федерального 
бюджета

1880,64 243,69 2225,63 0 0 4349,96

Средства бюджета 
Московской области

1602,03 81,23 741,88 0 0 2425,14

Средства городского бюджета 331,87 139,27 349,40 0 0 820,54

Внебюджетные источники 1634,8 14,99 2102,43 0 0 3752,22

Код подпрограммы 06.3



26

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий»

Для  успешного  решения  стратегических  задач  по  наращиванию
экономического  потенциала  аграрного  сектора  экономики  Серпуховского
региона  требуется  системный подход,  важнейшей  частью которого  является
осуществление  мер  по  повышению  уровня  и  качества  жизни  на  селе,
преодолению  дефицита  специалистов  и  квалифицированных  рабочих  
в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села. 

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет
на  миграционные  настроения  сельского  населения,  особенно  молодежи.
Соответственно  сокращается  источник  расширенного  воспроизводства
трудоресурсного  потенциала  аграрной  отрасли.  Содействие  решению  задачи
притока  молодых  специалистов  в  сельскую  местность  и  закрепления  их
 в  аграрном  секторе  экономики  предполагает  необходимость  формирования
 в сельской местности базовых условий социального комфорта,  в  том числе
удовлетворения их первоочередной потребности в жилье.

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой 3 позволит
созданию благоприятных условия для проживания в сельской местности:

-  ввод  и  приобретение  жилья  для  граждан,  проживающих  в  сельской
местности, в том числе для молодых семей и молодых специалистов;

- газификация сельских населенных пунктов;
- строительство сети водоснабжения;
- строительство автомобильных дорог.
Концептуальные  направления  реформирования,  модернизации,

преобразования  отдельных  сфер  социально-экономического  развития
городского округа Серпухов, реализуемых в рамках подпрограммы.

Служит целям улучшения уровня жизни лиц, осуществляющих трудовую
деятельность  в  сельской  местности.  Государство,  поддерживая  граждан
и предприятия, отталкивается от следующих принципов:

Необходимость переустройства и обновления сельской инфраструктуры.
Реализация  социальных  обязательств  в  первую  очередь  в  пользу

трудоспособного и активного населения.
Поддержка молодых семей и специалистов в приобретении собственного

жилья.



27

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 «Комплексное развитие сельских территорий»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирования

Всего
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

Ответственный за
выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы2020 2021 2022 2023 2024

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий»

1 Основное мероприятие 01.
Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на сельских
территориях

2020-2024 Итого 10868,68 5449,34 0 5419,34 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Приобретение 
жилья для 
граждан, 
изъявивших 
желание 
проживать и 
работать в 
сельской 
местности

Средства федерального 
бюджета

4106,27 1880,64 0 2225,63 0 0

Средства бюджета 
Московской области

2343,91 1602,03 0 741,88 0 0

Средства бюджета 
городского округа

681,27 331,87 0 349,40 0 0

Внебюджетные 
источники

3737,23 1634,8 0 2102,43 0 0

1.1 Мероприятие 01.02 
Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 
(Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на сельских
территориях)

2020-2024 Итого 10868,68 5449,34 0 5419,34 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Приобретение 
жилья для 
граждан, 
изъявивших 
желание 
проживать и 
работать в 
сельской 
местности

Средства федерального 
бюджета

4106,27 1880,64 0 2225,63 0 0

Средства бюджета 
Московской области

2343,91 1602,03 0 741,88 0 0

Средства бюджета 
городского округа

681,27 331,87 0 349,40 0 0

Внебюджетные 
источники

3737,23 1634,8 0 2102,43 0 0

2 Основное мероприятие 02.
Развитие инженерной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2.1 Мероприятие 02.01 
Развитие газификации в 
сельской местности

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 0 0 0 0 0 0



28

городского округа Серпухов 
Московской областиВнебюджетные 

источники
0 0 0 0 0 0

2.2 Мероприятие 02.02 
Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 
(Мероприятия по 
комплексному развитию 
сельских территорий 
(водоснабжение)

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Московской области,
Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2.3 Мероприятие 02.03 
Проектирование сетей 
газификации в сельской 
местности

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2.4 Мероприятие 02.04 
Комплексное 
обустройство населенных 
пунктов расположенных в
сельской местности, 
объектами социальной, 
инженерной 
инфраструктуры

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

3 Основное мероприятие 03.
Развитие транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
транспорта и 
дорожной 
инфраструктуры 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 0 0 0 0 0 0



29

источники
3.1 Мероприятие 03.01 

Строительство, 
реконструкция 
автомобильных дорог 
общего пользования с 
твердым покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных дорог 
общего пользования к 
общественно значимым 
объектам населенных 
пунктов, расположенных 
на сельских территориях, 
объектами производства и 
переработки продукции

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
транспорта и 
дорожной 
инфраструктуры 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

4 Основное мероприятие 04.
Благоустройство сельских 
территорий

2020-2024 Итого 479,18 0 479,18 0 0 0 Министерство 
благоустройства 
Московской области,
Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Обеспечение 
комплексного 
развития 
сельских 
территорий

Средства федерального 
бюджета

243,69 0 243,69 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

81,23 0 81,23 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

139,27 0 139,27 0 0 0

Внебюджетные 
источники

14,99 0 14,99 0 0 0

4.1 Мероприятие 04.01
Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 
(Устройство 
контейнерных площадок)

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
благоустройства 
Московской области,
Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

4.2 Мероприятие 04.02
Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 
(Благоустройство 

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
благоустройства 
Московской области,
Министерство 
сельского хозяйства 

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0



30

общественных 
территорий)

и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

4.3 Мероприятие 04.03
Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 
(организация наружного 
освещения территорий)

2020-2024 Итого 479,18 0 479,18 0 0 0 Министерство 
благоустройства 
Московской области,
Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Обеспечение 
комплексного 
развития 
сельских 
территорий

Средства федерального 
бюджета

243,69 0 243,69 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

81,23 0 81,23 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

139,27 0 139,27 0 0 0

Внебюджетные 
источники

14,99 0 14,99 0 0 0

5 Основное мероприятие 05.
Развитие торгового 
обслуживания в сельских 
населенных пунктах

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

5.1 Мероприятие 05.01
Частичная компенсация 
транспортных расходов 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей по 
доставке 
продовольственных и 
промышленных товаров в 
сельские населенные 
пункты Московской 
области

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
Московской области,
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской области

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Итого по Подпрограмме 3 «Комплексное развитие 
сельских территорий»

Итого 11347,86 5449,34 479,18 5419,34 0 0 х х
Средства федерального 
бюджета

4349,96 1880,64 243,69 2225,63 0 0

Средства бюджета 
Московской области

2425,14 1602,03 81,23 741,88 0 0



31

Средства бюджета 
городского округа

820,54 331,87 139,27 349,40 0 0

Внебюджетные 
источники

3752,22 1634,80 14,99 2102,43 0 0



32

Приложение 4
к муниципальной программе городского
округа Серпухов Московской области 
«Развитие сельского хозяйства»
на 2020-2024 годы

1. Паспорт Подпрограммы 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия
и развития государственной ветеринарной службы»

Заказчик подпрограммы Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по годам:

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Администрация 
городского округа 
Серпухов

Всего в том числе: 10870 9773 7229 7229 7229 42330

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

10870 9773 7229 7229 7229 42330

Средства городского 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 06.4



33

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного

благополучия и развития государственной ветеринарной службы»

Важнейшим  фактором,  обеспечивающим  динамичное  развитие
животноводческой  отрасли,  определяющим  продовольственную
и  экологическую  безопасность,  является  эпизоотическое  и  ветеринарно-
санитарное благополучие.

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие на территории
городского  округа  Серпухов  в  значительной  степени  определяет  социально-
экономическую ситуацию региона, повышение рентабельности животноводства
и перерабатывающих отраслей.

Проблемы ликвидации бешенства животных, лейкоза крупного рогатого
скота и предотвращения африканской чумы свиней и других заразных, в том
числе особо опасных, болезней животных являются чрезвычайно актуальными
и  выходят  за  рамки  ветеринарной  проблемы.  Решение  их  возможно  только
путем  комплексного  проведения  административных,  организационно-
хозяйственных  и  ветеринарно-санитарных  мероприятий,  применения
современных  и  практических  разработок,  а  также  организации  системы
мониторинга  с  привлечением  средств  из  Федерального  бюджета  и  бюджета
Московской области, других источников финансирования.

В целях обеспечения безопасности продуктов животного происхождения
в  ветеринарно-санитарном  отношении  на  объектах,  поднадзорных
государственной  ветеринарной  службе  Московской  области,  ежегодно
проводится  ветеринарно-санитарная  экспертиза  сельскохозяйственных
животных и продукции животного происхождения.

Лабораторно-диагностическими  отделами  государственных  бюджетных
учреждений  ветеринарии  Московской  области  ежегодно  проводятся
лабораторные исследования проб продукции животного происхождения.

Концептуальные  направления  реформирования,  модернизации,
преобразования  отдельных  сфер  социально-экономического  развития
городского округа Серпухов, реализуемых в рамках подпрограммы.

Наиболее  рационален  комплексный  подход  к  решению  проблемы
наличия  безнадзорных  животных  –  отлов,  проведение  комплексных
ветеринарных процедур  по лечению,  вакцинации,  карантинных мероприятий
и принятии решения об  умерщвлении животного  при  наличии медицинских
показаний,  передержка  животных,  стерилизация  и  выпуск  части  здоровых
стерилизованных животных в прежние места обитания. В период передержки
часть  животных  может  быть  передана  на  содержание  физическим
и юридическим лицам. В результате реализации данного комплексного подхода
ожидается  снижение  численности  безнадзорных  животных  на  территории
городского  округа  Серпухов  за  счет  регулирования  численности  животных
способных к репродукции.

 



34

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и
развития государственной ветеринарной службы»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы»

1 Основное 
мероприятие 01. 
Обеспечение 
эпизоотического 
благополучия 
территории от 
заноса и 
распространения 
заразных, в том 
числе особо 
опасных болезней 
животных, включая 
африканскую чуму 
свиней

2020-2024 Итого 42330 10870 9773 7229 7229 7229 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области, 
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской 
области, 
государственные 
учреждения 
ветеринарии 
Московской 
области

Уменьшение 
количества 
животных без 
владельцев на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

42330 10870 9773 7229 7229 7229

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.01.
Осуществление 
переданных 
полномочий 
Московской 
области по 
организации 
мероприятий при 
осуществлении  
деятельности по 
обращению с 
собаками без 
владельцев

2020-2024 Итого 42330 10870 9773 7229 7229 7229 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области, 
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской 
области, 
государственные 
учреждения 
ветеринарии 
Московской 
области

Уменьшение 
количества 
животных без 
владельцев на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

42330 10870 9773 7229 7229 7229

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



35

1.2 Мероприятие 01.02. 
Осуществление 
переданных 
полномочий 
Московской 
области по 
оформлению 
сибиреязвенных 
скотомогильников в
собственность 
Московской 
области, 
обустройству и 
содержанию 
сибиреязвенных 
скотомогильников

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области, 
Администрация 
городского округа 
Серпухов 
Московской 
области, 
государственные 
учреждения 
ветеринарии 
Московской 
области

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Итого по Подпрограмме 4 «Обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-
санитарного благополучия и развития 
государственной ветеринарной службы»

Итого 42330 10870 9773 7229 7229 7229 х х

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

42330 10870 9773 7229 7229 7229

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



36

Приложение 5
к муниципальной программе городского
округа Серпухов Московской области  
«Развитие сельского хозяйства»
на 2020-2024 годы

1. Паспорт Подпрограммы 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»

Заказчик подпрограммы Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по годам:

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Администрация 
городского округа 
Серпухов

Всего в том числе: 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства городского 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 06.7



37

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Подпрограмма 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»

Реализация  мероприятий  Подпрограммы  7  будет  способствовать
достижению  объема  экспорта  продукции  АПК  (в  стоимостном  выражении)
в размере 34754,84 тыс.  долларов США к концу 2024 года за  счет создания
новой  товарной  массы  (в  том  числе  с  высокой  добавленной  стоимостью),
созданию  экспортно-ориентированной  товаропроводящей  инфраструктуры,
устранения  торговых  барьеров  (тарифных  и  нетарифных)  для  обеспечения
доступа продукции АПК на целевые рынки и создания системы продвижения
и позиционирования продукции АПК.

Основными  сдерживающими  факторами  являются:  высокие  риски
финансовых  потерь  экспортеров  при  проведении  экспортных  операций,
невыгодные  условия  кредитования  экспортных  операций,  различия
в стандартах разрешительной документации для заключения контрактов.

Концептуальные  направления  реформирования,  модернизации,
преобразования  отдельных  сфер  социально-экономического  развития
городского округа Серпухов, реализуемых в рамках подпрограммы 

Реализация Подпрограммы 7 является основным инструментом реализации
регионального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» 

Реализация мероприятий Подпрограммы 7 позволит к 2024 году создать
новую  товарную  массу  с  высокой  добавленной  стоимостью,  экспортно-
ориентированную  товаропроводящую  инфраструктуру,  устранить  торговые
барьеры (тарифные и нетарифные) для обеспечения доступа продукции АПК
на  целевые  рынки  и  создать  систему  продвижения  и  позиционирования
продукции АПК. 

.



38

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»

№п/п
Мероприятие

подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия
Источники финансирования

Всего
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по
годам (тыс. руб.)

Ответственный за
выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия

подпрограммы2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма 7– «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»

1 Основное 
мероприятие T2. 
Федеральный проект 
«Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса»

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области
Администрация 
городского округа 
Серпухов

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие Т2.01. 
Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 Министерство 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Московской 
области
Администрация 
городского округа 
Серпухов

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

Итого по Подпрограмме 7 «Экспорт 
продукции агропромышленного комплекса»

Итого 0 0 0 0 0 0 х х

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0

».


	Московской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Муниципальная программа городского округа Серпухов Московской области
	«Развитие сельского хозяйства» на 2020-2024 годы
	1. Паспорт муниципальной программы городского округа Серпухов Московской области
	«Развитие сельского хозяйства» на 2020-2024 годы
	2. Характеристика, проблемы в сфере сельского хозяйства
	муниципальной программы
	2.2. Прогноз развития ситуации с учетом реализации муниципальной программы.
	Для решения поставленных задач необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Методика расчета показателя
	Источник данных
	Период представления отчетности
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
	1.1
	Значение показателя определяется как отношение стоимости продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий отчетного года в ценах предыдущего года к стоимости продукции сельского хозяйства предыдущего года в ценах предыдущего года
	Данные государственной статистической отчетности: таблица «Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий» (предварительные данные)
	Один раз в год
	1.2
	1.3
	1.4
	2
	Подпрограмма 2 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»
	2.1
	2.2
	Ежеквартально
	2.3
	Значение показателя определяется как сумма площадей земель, обработанных от борщевика Сосновского
	Данные формы Конструктора форм ГАСУ МО. Данные подрядных организаций, заключившие муниципальные контракты, МБУ В части касающейся ГКУ МО «ЦАР»
	Региональная географическая информационная система (РГИС)
	3
	Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий»
	3.1
	3.2
	3.3
	3.4
	4
	Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развития государственной ветеринарной службы»
	4.1
	единица
	Количество отловленных собак без владельцев
	Мониторинг
	Ежеквартально
	4.2
	единица
	Количество обустроенных сибиреязвенных скотомогильников
	Мониторинг
	Ежеквартально
	5
	Подпрограмма 7 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»
	5.1
	тыс. долл. США
	Значение показателя определяется как сумма объемов экспорта продукции масложировой отрасли, злаков, рыбы и морепродуктов, мяса (мясной продукции) и молока (молочной продукции), готовой пищевой продукции (продукции из рыбы, сахара, какао, муки и др.), прочей продукции АПК (живых животных и растений, отходов продукции животноводства), тыс. долл. США
	Данные мониторинга сельхозтоваропроизводителей и организаций АПК
	Один раз в год
	Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого
	Администрация городского округа Серпухов
	Всего в том числе:
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета Московской области
	Средства городского бюджета
	Внебюджетные источники
	Код подпрограммы
	06.2
	Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого
	Администрация городского округа Серпухов
	Всего в том числе:
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета Московской области
	Средства городского бюджета
	Внебюджетные источники
	Код подпрограммы
	06.3
	Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого
	Администрация городского округа Серпухов
	Всего в том числе:
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета Московской области
	Средства городского бюджета
	Внебюджетные источники
	Код подпрограммы
	06.4
	Отдел сельского хозяйства и развития сельскохозяйственных производств Администрации городского округа Серпухов
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого
	Администрация городского округа Серпухов
	Всего в том числе:
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета Московской области
	Средства городского бюджета
	Внебюджетные источники
	Код подпрограммы
	06.7

